Respondemus: 1. Augustinus lib. cont. ep. Fundam. c. 4. et 5. loquitur de miraculis ecclesiae primitivae. Tenet (inquit) me in ecclesiae gremio consensus populorum atque gentium, tenet auctoritas miraculis inchoata, spe nutrita, caritate aucta, vetustate firmata. Jam vero alia est ratio ecclesiae apostolicae ac primitivae, quam temporum postremorum. De miraculis in primitiva ecclesia edendis exstant vaticinia prophetica Esai. 35, v. 5. Joël 2, v. 28. etc. quod autem postremis ecclesiae temporibus miracula a veris doctoribus ordinariis sint edenda, nusquam in Scripturis exstat, quin potius contrarium in illis habetur, quod scilicet pseudoprophetae et Antichristus miraculis suis multos sint seducturi Matth. 24, v. 24. 2. Thess. 2, v. 9. 2. Augustinus miraculis non tribuit apodicticam et infallibilem vim ecclesiam demonstrandi, sed duntaxat probabilem, addit enim, si Manichaei ex Scripturis demonstrare possent, quam jactitant veritatem, se velle missis miraculis et aliis, quae ibidem commemorat, ad ipsorum partes transire. Apud vos (inquit) sola personat veritatis pollicitatio, quae quidem si tam manifesta monstratur, ut in dubium venire non possit, praeponenda est rebus illis omnibus, quibus in ecclesia catholica teneor. 3. Ex solis miraculis ecclesiam demonstrari, nusquam dicit Augustinus, sed teneri se in ecclesia catholica auctoritate miraculis inchoata, consensione populorum ac gentium, successione episcoporum, nomine catholicae etc. ubi nec sola miracula commemorat, nec infallibilem demonstrandi vim illis tribuit, sed enumeratis omnibus veritatem ex Scripturis demonstrat praefert. 4. Si ante ecclesiae approbationem non potest esse certum certitudine fidei de ullo miraculo, quod sit verum miraculum (quod disertis verbis hoc loco Bellarminus asserit), qua veritatis specie dici potest, ex miraculis ecclesiam demonstrari?

279. Videamus, quomodo Bellarminus probare conetur, miracula esse veram et propriam ecclesiae notam. Fundamenta praemittit duo: unum, quod miracula sint necessaria ad novam fidem vel extraordinariam missionem persuadendam; alterum, quod sint efficacia et sufficientia. Ex prioribus pollicetur, se demonstraturum, non esse apud adversarios ecclesiam; ex posteriore, eam apud Romanenses esse. Pro confirmatione prioris fundamenti producit 1. testimonia Scripturae. Exod. 4. cum Moyses mitteretur a Deo ad populum ac diceret: non credent mihi neque audient vocem meam; non respondit illi Deus, debent credere velint nolint, sed dedit illi potestatem faciendi miracula et ait: ut credant, quod apparuerit tibi Dominus. Et in N. T. Matth. 10: Euntes praedicare dicentes: Appropinquavit regnum caelorum, infirmos curate, mortuos suscite, leprosos mundate, daemones ejicite. Joh. 15: Si opera non fecissem eis, quae nemo alius fecit, peccatum non haberent. 2. Argumentum: Qui mittitur, debet ostendere testimonio ejus, a quo mittitur, suam auctoritatem, alioqui nemo tenetur eum recipere. Omnis autem qui mittitur ad

praedicandum, vel mittitur a Deo per ordinarios praelatos, vel extraordinarie a solo Deo; et quidem qui mittitur per ordinarium praelatum, debet ostendere testimonium ordinarii praelati, nimirum literas ejus sigillo munitas. Qui vero mittitur a solo Deo, debet ostendere sigillum Dei, quod nihil est aliud quam miraculum. Sic enim dicitur Marc. c. 16: Illi profecti praedicaverunt ubique Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis. Hebr. 2. contestante Deo signis et virtutibus. 3. Testimonium Augustini, qui libr. 22. de civ. Dei c. 8. dicit, miracula fuisse necessaria, ut mundus crederet. 4. Consensum Philippi Melanthonis, qui in c. 3. Matth. dicit, quando magnae sunt tenebrae, vocari novos doctores et semper a Deo addi miracula, ut certo sciamus, esse a Deo missos. Respondemus: 1. Nova fides duplici ratione sic dicitur, vel quod sit vera, τῆ ἰληα, nova, vel quod apparenter duntaxat, τῆ φαινομένη, nova. Saepae enim fit, quod aliquid novum dicitur, quando renovatur, cum tamen sit antiquum. 2. Missio extraordinaria itidem duplici ratione dicitur, vel respectu ordinis tunc in ecclesia publice recepti, vel respectu ordinis a Deo instituti; illa spectat ad corruptelas vulgo receptas abolendas,

haec ad cultum, quem Deus instituit, mutandum. Ad fidem sensu priore novam et ad missionem sensu posteriore extraordinariam miracula requiri, probant argumenta a Bellarmino allata (si tamen aliquid probant); sed nostra fides, quam profiteamur, non est nova, sed per omnia conformis antiquae fidei in Scripturis sacris propositae, ac missio Lutheri et aliorum symmistarum non fuit extraordinaria sensu posteriore, sed ordinaria, ergo non debent Pontificii miracula quaedam externa a nobis exigere. ** (Becanus de vocat. ministr. th. 45: Christo inter cetera missionis praesidia adhuc opus fuisse miraculis. Atqui 1. miracula deficiunt in quibusdam personis, utpote Aarone, prophetis etc. 2. deficiunt in certis actibus, in quibus sine signo creditum fuit Christo a Samaritanis Joh. 4, v. 42. Paulo a Beroënsibus Actor. 17, v. 11. a Lydia c. 16, v. 14. etc. Petro a Hierosolymitanis Actor. 2, v. 37. Apollini a Judaeis Actor. 18, v. 28. Necessario et perpetim cohaerentia nunquam divelluntur. At signa et vocationis probatio divelluntur. His ultimis temporibus non poterat vocatio immediata miraculis confirmari, 1. quia Deus miracula in signa constituit Antichristo Matth. 24, v. 24. 2. Thess. 2, v. 9. 2. Placuit Deo varios agendi modos in causa fidei olim usurpatos tollere et homines verbo adstringere, quod etiam in clade Antichristi ceu oris spiritum adhibiturus erat 2. Thess. 2, v. 8. 3. Causa, ob quam olim miracula et signa requisita sunt, non erat alia, quam quia homines prophetis vaticiniis eo remittebantur Esai. 35, v. 5. Dent. 18, v. 22. quae cum nos destituat, neque Christus hoc medio doctores probare jubeat, ab eo tanquam electio merito desistimus. Grodicius in post. p. 184: Miracula sunt infallibilis tessera immediate vocati a Deo. Costerus dom. 3. adv. p. 46: Deum nec notabiles ullos in eccle-

siam mittere solere reformatores, ut aliquam in moribus mutationem introducant sine signis. Respondemus: quamvis Deus extraordinariam vocationem suorum ministrorum ut plurimum miraculis conspicuum reddiderit, non ut verbi veritas ab auctoritate miraculorum penderet, Deuter. 13. sed ut impiorum pertinacia validius percelleretur, imbecillitas etiam infirmorum adjuvaretur; tamen ad omnem divinam et extraordinariam vocationem *ánλως* necessaria esse miracula negamus.** 3. Ad fidem posteriore sensu novam et ad missionem priore sensu extraordinariam miracula necessario requiri, ex Scripturis non poterit demonstrari, quin potius contrarium ex illis colligitur. Quoties enim pii reges ac prophetae in ecclesia Israëlitica corruptelas doctrinae et cultus baaliticis removerunt, qui tamen nulla fecerunt miracula! Quoties orthodoxi episcopi N. T. ecclesiam ab Arianismo et aliis haeresibus expurgarunt, qui tamen dono faciendi miracula non fuerunt omnes instructi! 4. Miracula etiam dicuntur duplici respectu, vel quae *exterius* in oculos occurrunt ac magnam speciem obtinent, qualia sunt, mortuos excitare, coecos illuminare, claudos sanare; vel quae *interiore* Dei virtute peraguntur, neque ita perstringunt oculos externos, qualia sunt doctorem aliquem divinitus excitari, singularibus Spiritus sancti donis exornari, mirifico successu doctrinam illius contra conatus adversariorum propagari, etc. Si de miraculis sensu priore acceptis loquamur, negamus, ea in reformatione ecclesiae et in missione extraordinaria requiri, quia de Johanne Baptista, per quem ecclesiae Israëliticae corruptelas Deus reformavit, expresse dicitur Johan. 10, v. 14. *quod nullum fecerit signum.* Si de miraculis sensu posteriore acceptis quaestio sit, ea non possunt ecclesiae nostrae denegari.

*Roma orbem domuit, Romam sibi papa subegit,
Viribus illa suis, fraudibus iste suis.
Quantum isto major Lutherus, major et illa,
Orbem urbemque uno qui domuit calamo.*

Item:

*Lutherus decimum confecit strage leonem,
De clava noli quaerere, penna fuit.*

Item:

*Vir sine vi ferri, vi verbi et inermibus armis
Totius immensas contudit orbis opes.*

5. Si miracula ad novam fidem et extraordinariam missionem duntaxat sunt necessaria, tum ne ipsi quidem Pontificii *vera ac necessaria miracula* habent, neque enim novam fidem vel extraordinariam missionem jactitant, sed de antiquitate suae fidei et missionis apostolicae auctoritate perpetuo gloriantur.

280. His ita praemissis ad argumenta Bellarmini XVII. 112 facile responderi potest. 1. Mosis vocatio erat immediata et penitus extraordinaria, erat ipse Israëlitis omnino ignotus et mirandum illud opus, videlicet liberatio ex servitute Aegyptiaca, erat plane extraordinarium, ergo necessarium illi fuit

miraculis suam vocationem et praedicationem demonstrare. Praeterea Israëlitae eo tempore nondum habebant Scripturas, ex quibus Dei voluntatem de hoc mirando beneficio discere potuissent. Nos vero habemus Scripturas publice ecclesiae consensu receptas, ex quibus Lutherus doctrinam suam demonstravit et ad eas unice provocavit, neque unquam *immediatam* quandam vocationem jactitavit, sed quia ad praedicationem evangelii mediate et ordinarie fuit missus, illud juxta Dei voluntatem in Scripturis patefactam purum a sordibus ac corruptelis praedicare et voluit et debuit. 2. Sub initium N. T. miracula fuerunt necessaria, ut publice constaret de adventu Messiae, de quo praedictum erat, quod miraculis suam missionem ac doctrinam demonstraturus sit Esa. 35, v. 5. hodie vero non est talis necessitas miraculorum evangelii praeeonio publice in toto orbe recepto, quo pertinent dicta veterum paulo superioribus hac de re citata. 3. Ex verbis Christi Joh. 15, v. 24: *Si opera non fecissem inter eos, quae nullus alius fecit, peccatum non haberent*, nequaquam colligi potest, plane non esse adhibendam fidem doctoribus illis, qui sine miraculis veniunt, etiamsi doctrinam Scripturae conformem tradant, alias recte fecissent Judaei non adhibentes fidem doctrinae Johannis Baptistae, qui nullum faciebat signum, cum tamen Luc. 7, v. 30. Christus hoc nomine Phariseos ac legis peritos accuset, *quod consilium Dei spreverint non baptizati a Johanne Baptista.* Sed loquitur Christus *comparate*, Judaeos scilicet non quidem nullum, sed non tantum habituros peccatum, si Christus non tot ac tantis miraculis doctrinam suam confirmasset. Collationis gratia huc afferri potest dictum Christi Matth. 11, v. 21: *Vae tibi Chorasin, vas tibi Bethsaida, quia si in Tyro ac Sidone factae fuissent virtutes, quae factae sunt in vobis, olim in cilicio et cinere poenitentiam egissent.* v. 23: *Si in Sodoma factae fuissent virtutes, quae in te (Capernaum) factae sunt, mansissent forte usque in hanc diem*, ubi Christus Tyrios, Sidonios ac Sodomitas non excusat ab omni, sed a tanto peccato, quantum incolis Chorazin, Bethsadae et Capernaum tribuit, quod scilicet tanta miraculorum copia et majestate non fuerint ad consortium ecclesiae vocati, ideoque etiam tanto tam gravis peccati reatu non teneantur constricti. 4. Qui aliquid agit vel docet contra ordinem publice receptum, si ordo ille sit corruptus, non necesse habet miraculis suam vocationem et doctrinam confirmare, sed sufficit, si vocationem habeat ab illis, quibus ecclesia vocandi partes dedit, et si ex Scriptura doctrinam suam probet. Quare cum Lutherus non jactitaverit immediatam missionem, sed ad ministerium fuerit ordinario modo vocatus, nec protulerit novam doctrinam, sed veterem a novis corruptelis purgaverit, non debent ab ipso miracula exigi, alias longe majori jure a Johanne Baptista Pharisaei eadem exigere potuissent. 5. Augustinus quidem dicit, *miracula fuisse necessaria, ut mundus crederet*, sed diserte addit, *qui nunc quaerit mira-*

cula, publice scilicet recepta evangelii doctrina, magnum esse prodigium. Distinguit igitur infer fidem Christi propagandam ac propagatam, inter statum ecclesiae primitivae et tempora ejus postrema, ac disertam addit rationem, quare confirmata semel doctrina Christi miraculis non amplius fuerit opus. *Canon quippe sacrarum literarum* (inquit), *quem diffamatum esse oportebat, illa* (antiqua miracula a Christo et apostolis edita) *facit ubique recitari et memoriae cunctorum inhaerere populo- rum.*

281. Sed invenit Bellarminus aliquid, quod hisce opponere voluit. 1. *Nostram doctrinam esse novam et cum tota antiquitate pugnantem.* Respondemus: contrarium ostendimus superius. *Quod ab antiquo dierum descendit et in antiquis Scripturarum sacrarum tabulis monstrari potest, id novum nemo dixerit.* At quaecunque dogmata ecclesia nostra profitetur, ea ab antiquo dierum descendunt et in antiquis Scripturarum sacrarum tabulis monstrari possunt. Ergo etc. 2. *Constare, nos saltem aliter docere, quam doceant ordinarii pastores, constare etiam, nos non esse missos ab ordinariis pastoribus; ergo nec debere, nec tuto posse doctrinam nostram recipi, nisi divino testimonio missio demonstretur.* Respondemus: Prophetæ repurgantes ecclesiam a cultibus baaliticis et peregrinis doctrinis itidem aliter docebant quam ordinarii pastores, sacerdotes scilicet Levitici; Johannes Baptista itidem aliter docebat quam ordinarii pastores, scribe scilicet ac Pharisei; nihilo tamen minus Israëlitæ non solum tuto poterant, sed etiam tenebantur doctrinæ ipsorum fidem adhibere, etiamsi externo quodam miraculo missionem suam non confirmaret. Nostri ministri non alia docent, quam quæ apostoli et primitivæ ecclesiae pastores docuerunt, illis debebant se conformare, qui se apostolorum successores esse gloriantur, non a nostris exigere, ut potius respiciant, quid ipsi doceant, quam quod Christus et apostoli docuerunt. Quod additur, *Lutherum non fuisse missum ab ordinariis pastoribus*, de eo dictum fuit superius in examine quintæ notæ. 3. *Johannem quidem non fecisse miracula, in ipso tamen multa et magna fuisse facta, utpote quod natus de anu ac sterili, quod pater ejus obmutuerit et postea soluta sit lingua in filii natiuitate, quod in utero exultaverit, quod a puero in desertis locis vixerit.* (**Eandem exceptionem repetit Becanus in disp. de vocat. ministr. th. 46. multa scilicet circa Johannem facta esse miracula. Respondemus: 1. plerique auditores Johanni adhaerentes illa nunquam cognoverant vel audierant; 2. alii densissima oblivione sepelierant, adeoque facta fuerunt signa non ad auditores Johannis, neque tunc quando vocationem probare opus erat; 3. nec hoc effectum et fine, ut talem vocationem demonstrarent aliis, multi forent immediate vocati, de quibus diversum constat. Circa populum Israëliticum quot contingere miracula! circa paralyticos, leprosos, daemoniacos etc. a Christo liberatos, circa Mirjam, Naamanem Syrum, socios Danielis etc.**) *Respondemus: haec non omnibus, nec toti populo, sed paucis duntaxat in vicinia fuerunt nota, Luc. 1, v. 65. ac facta fuerunt, antequam docendi munus Johannes aggrediretur; sed Pontificii exigunt externa et manifesta miracula, quibus doctores suam missionem confirment. Ergo non quaerunt in quo, sed a quo miracula fiant. Ac si miracula illa Johannis vel fuissent publice nota, vel pro miraculis proprie sic dictis habita, quare synedron Hierosolymitanum ex ipso quaesivisset, quam haberet vocationem ad docendum et baptizandum Joh. 1, v. 25? quorsum etiam diceret populus Joh. 10, 41: Johannes quidem nullum fecit signum? in quæ verba sic commentatur Maldonatus: Videtur in hoc verbo duplex argumentum implicatum esse. Alterum est, Johannes nullum unquam miraculum fecit et illi credimus, multo magis ergo huic Christo credere debemus etc. Salmeronius tom. 4. hist. evang. part. 2. p. 264: Johannes, ut et alii multi prophetae, signa non edidit. Quodsi Bellarminus existimat, sufficere ad demonstrandam divinam missionem miracula quovis modo sic dicta, si vel maxime externo splendore non incurrant in oculos, opponimus illi mirabilem doctrinæ evangelicæ successum, dona docendi singularia in Luthero, defensionem ejusdem contra tot potentissimorum hostium minas atque insidias etc. Quod Bellarminus inter miracula in Johanne facta numerat commorationem ipsius in deserto a puero, de eo annotamus verba Chemnicii c. 16. harm. pag. 295: *Varia de illo deserto Johannis disputata existant. Multi enim ita accipiunt, quasi locus fuerit inivius, ubi inter feras extra omnem hominum conspectum vixerit. Nicephorus recitat traditionem, cum Herodes circa Bethlehem puellam undique ad crudelem necem conquireret, matrem Elisabetham cum puerulo suo latitandi causa fugisse ad desertum locum et Johannem postea in deserto illo, ad quod tali occasione pervenerat, mansisse. Haec opinio aliquam habet speciem, sed Lucas dicit, Spiritum et manum Domini fuisse cum Johanne, ita ut de pueritia et adolescentia ejus omnes dicerent: Quis putas puer iste erit? Non ergo in deserto inivio extra hominum conspectum et conversationem inter feras Johannes in pueritia et adolescentia vixit. Hebraeis enim distincta sunt vocabula deserti et solitudinis, ac desertam esse terram minus cultam et foecundam loca Scripturae testantur Es. 32, v. 15. Jer. 12, v. 10. Matth. 14, v. 15. etc. rarior itaque et minus frequens nec adeo culta fuit habitatio in deserto, sicut in aliis locis. 4. Johannem fuisse filium sacerdotis, et proinde sacerdotem et ordinarium ministrum.* Respondemus: si a synedrio Hierosolymitano pro sacerdote et ordinario ministro fuisset habitus, nequaquam missa ad ipsum legatione cum eo exposuissent, quod secessionem a templo facta in deserto doceret et baptizaret. *Fuit Johannes in desertis usque ad diem ostensionis suae ad Israël Luc. 1, v. 80. ergo in adolescentia sua non fuit missus ad collegia illa, quæ Hierosolymis magno numero pro**

III. 115.

theologiae studiosis, futuris olim sacerdotibus constituta erant Act. 6, v. 9. ut ibi literis institueretur, nec cooptatus fuit in collegium sacerdotum, ut parentis loco in templo ministraret, sed vixit in deserto et extraordinario modo Deus ipsum idoneum reddidit ad tantum ministerium, sicut etiam antea fecerat, quando religionem collapsam illustri aliqua et immediata vocatione voluit instaurare, ut ex Amos. 7, v. 15. manifestum, quae sunt verba Chemnicii loco dicto. Urgemus igitur hoc argumentum. Ordinarii sacerdotes Levitici in templo, non extra templum, officium suum administrabant. Johannes Baptista non in templo, sed extra templum in deserto officium suum administravit. Ergo non fuit ordinarius sacerdos Leviticus. Item, nullus sacerdos Leviticus novam et inusitatam ceremoniam, baptismi puta, administravit. Ergo non fuit ordinarius sacerdos Leviticus. Christus de ipso testatur, quod fuerit *plus quam propheta* Matth. 11, 8. quomodo igitur in censum sacerdotum Leviticorum et ordinariorum ministrorum compingi potest? 5. *Johannes nihil docuisse contra communem doctrinam, neque se a ceteris sacerdotibus et populo separasse. Quamquam enim principes et Pharisaei eum odissent, quia Christum praedicabat, tamen interrogati a Christo Matth. 21. quid sentirent de baptismo Johannis, non sunt ausi illum improbare. Josephus etiam lib. 18. antiq. Jud. c. 10. testatur, Johannem a Judaeis fuisse habitum inter praecipuos viros justitiae et probitatis causa, unde mendacium est, quod centuriones dicunt, Johannem habitum a sacerdotibus et Pharisaeis pro haeretico. Respondemus: imo vero Bellarminus hoc negans aperte fallitur, Luc. 7, v. 30: Pharisaei et legisperiti spreverunt consilium Dei adversus se ipsos non baptisati a Johanne. v. 33: Venit Johannes Baptista neque manducans panem, neque bibens vinum et dicitis, daemonium habet, in quem locum sic commentatur Toletus: Pharisaei et scribae seu legum doctores nullatenus credebant Johannem a Deo missum, sed hoc consilium Dei contemnebant et interpretabantur Johannem virtute daemonis austeram vitam vixisse. Quo etiam pertinet ex postulatio illa Joh. 1, v. 25: Quid baptizas, si non es Christus, nec Elias, nec propheta? Si eum non habuissent pro haeretico, cur baptismum ab eo non suscepissent, cur daemonium illi tribuissent, cur de vocatione controversiam ipsi movissent? Neque quidquam poterat absurdius dici, quam quod Bellarminus asserit, Johannem nihil docuisse contra communem doctrinam, neque se a ceteris sacerdotibus et populo separasse. An non erat contra communem doctrinam, totum cultum Leviticum abolendum esse, sacrificia esse typos unici illius sacrificii in ara crucis per Messiam offerendi, quem propterea vocat agnum Dei, ac Messiam illum praesto esse? An non a ceteris sacerdotibus ac populo Johannes sese separavit, quando in deserto extra templum novam baptismi ceremoniam inchoat ac Pharisaeos et Sadduceos ad baptismum suum venientes progeniem*

viperarum appellat? Quod Matth. 21, v. 25. non audent Johannes baptismum improbare, ejus rei causa ibidem ab evangelista exponitur, non quod de persona vel de baptismo ipsius honorifice sentirent, sed quia *turbam timebant, a qua Johannes habebatur pro propheta*, de quo judicio promiscuae turbae etiam loquitur Josephus lib. 16. antiq. cap. 10. quod enim Pharisaeos attinet, de illis scribit Hieronymus in cap. 17. Matth. *quod in Johannis necem consenserint*, id quod ex evangelica historia non obscure colligitur, dissimulant enim Herodis violentiam odio Johannis baptistae, atque adeo illis hoc factum non displicet, ut statim incipiant agitare consilia de opprimendo etiam Jesu, quem Johannes commendaverat Joh. 1, vers. 15. unde Matth. 17, vers. 12. Christus inquit, *filius hominis ab iis passurum*, qui in Baptista idem antea fecerant.

282. Alterum suum fundamentum, *quod miracula sint efficacia et sufficientia fidei testimonia*, Bellarminus confirmat hoc modo: *Vera miracula non possunt fieri nisi Dei virtute, dicitur enim miraculum, quod superat vires omnium creaturarum et ideo omnibus creaturis est mirabile, et propterea in Scripturis dicuntur testimonia Dei. Quare quod miraculo confirmatur, testimonio Dei confirmatur, Deus autem non potest esse testis mendacis; quod ergo miraculo confirmatur, verum sit necesse est.* Respondemus: 1. concedimus, vera miracula nulla vi nisi divina fieri posse; atqui saepius aestimantur vera miracula, quae tantum sunt mirabilia ac diaboli opera fiunt. Externo aspectu vera miracula a falsis, divina a diabolicis discerni nequeunt, accedat igitur oportet iudicium Spiritus, quod ex doctrina de miraculis fertur. **Bellarminus lib. 3. de Rom. pont. cap. 15. disputat, *quod miracula vera a falsis non possint dignosci, imo quod occulta sit ratio, quae sint vera et falsa miracula.*** 2. Deus etiam falsis doctoribus potestatem edendi miracula concedit, non ad probationem dogmatum haeticorum, sed vel ad probationem piorum, Deut. 13, v. 2. vel ad confirmationem illorum, quae adhuc sana et integra apud haeticos habentur, sicut ipse Bellarminus de miraculo Pauli Novatianorum episcopi sub finem hujus capituli scribit, *quod factum sit non in confirmationem fidei Novatianae, sed catholici baptismi, quae de re plura superius.* 3. Quod Bellarminus addit, *miracula fieri vel ad confirmandam fidem, vel ad illustrandam alicujus sancti gloriam, ita ut ostendant, eum hominem vere esse sanctum*, illud itidem non potest absolute et simpliciter concedi, quandoque enim illi edunt miracula, quibus Christus in die iudicii dicet, non novi vos Matth. 7, v. 22. 23. Quomodo vero de illis dici potest, quod vere sint sancti? Unde recte statuit glossa in verbo *Miracula c.* Audivimus extr. de reliq. et venerat. sanctor.: *Non continuo eum, qui miracula facit, nos venerari debere pro sancto*, cum secundum c. Teneamus 1. quaest. 1. *fiant miracula quandoque etiam per malos.* Audiat hac de re Bellarminus se ipsum, si enim disputat libr. 1. de grat. et libero arbitrio cap.

XII. 10

An miracula sint sufficientia fidei testimonia

10. §. Secundo quaeri potest: *Dubitari non potest, quin gratias gratis datae a gratia gratum faciente separari possint. Posse enim esse sine caritate donum linguarum, prophetiam, sapientiam, scientiam et fidem, testatur apostolus 1. Corinth. 13. Constat autem, caritatem vel ipsam gratiam gratum facientem esse vel ejus comitem individuum. Ad haec Matth. 7. Dominus ait, multos dicturos in die judicii: Nonne in nomine tuo prophetavimus et virtutes multas fecimus? qui tamen audient: Nescio vos, et discedite a me omnes operarii iniquitatis. Denique et Balaam hariolus multa de Christo rere prophetavit Num. 22. et 23. et Caiphas vir aliqui perditissimus, cum esset pontifex illius anni, prophetavit Johan. 11. Negandum tamen non est, ut plurimum gratias gratis datas cum gratia gratum faciente conjungi, quia ut Gregorius docet homil. 17. in Ezech. ejusmodi donis servos suos Deus donat exterius, ut appareat, quid sint apud Deum interiorius. Haec Bellarminus, ex quibus evidenter colligitur, non esse perpetuae immotae veritatis, quod is sit vere sanctus, qui miracula facit, cum absque caritate vera sanctitas locum non habeat et tamen a fide miraculorum caritas abesse possit.*

283. *Membrum secundum.* Num in ecclesia Romana vigeant miracula? Possemus brevi linea agere ac rem totam hoc syllogismo complecti. Miracula quae fiunt in ecclesia Romana aut confirmant doctrinam prophetica et apostolicam, aut corruptelas, superstitiones et cultus idololatrios. Si prius, demonstrandum est, ex sacris literis doctrinam Romanae ecclesiae, qualis est hodie, omni ex parte cum doctrina prophetica et apostolica convenire; si posterius, miracula illa non debent attendi. Sed ut de miraculis illis, quae tantopore a Pontificiis jactantur, rectius fieri possit judicium, in certas classes illa distribuemus, praemissa necessaria ista admonitione, quod quaedam narrationes de miraculis in ecclesia Romana celebratis sint falsae ac fabulosae etiam ipsorum saniorum Pontificiorum judicio. Petrus Cluniacensis abbas lib. 5. epist. 29: *Nosti, quantum me pigeant falsa in ecclesia Dei cantica, etc. ubi inter alia recitat canticum quoddam Sancti Benedicti 24 mendacia comprehendens. Lindanus lib. 3. de interp. Script. cap. 3. meminit veteris cujusdam querelae Agoberti episcopi Lugdunensis, quem antiphonarium correxisset scribit amputatis quae superflua, levia, falsa, blasphema, phantastica multa videbantur, et subjungit Lindanus: Sic hic episcopus jam in vivis esset videretque nostra missalia et antiphonaria, Deum immortalem, quo ea pingeret nomine? **Gelasius c. sancta Romana dist. 15: Secundum antiquam consuetudinem singulari cautela gesta sanctorum martyrum in S. Romana ecclesia non legi, quia et eorum, qui conscribere, nomina penitus ignorantur et ab infidelibus aut idiotis superflua aut minus apta, quam rei ordo fuerit, scripta esse putantur. Johann. Gersonius in declarat.: Quae veritates sint credendae de necessit. salut. part. 1. numerat legendas sanctorum inter illas veritates,*

*quae tantummodo faciunt ad nutriendam vel fovendam devotionis religiosam pietatem, ubi pietas devota magis adspicitur quam veritas certa. Lindanus de opt. Script. interpret. genere cap. 3. p. 103. fatetur, quod breviaria, et inter ea etiam novum Romanum (de quo dicit, quod aliqui doctorum et piorum non fugiat reprehensionem plurimis de causis justissimis) quaedam festa sanctorum praescribat, de quibus ipse dubitat, an eorum nomina sint satis vindicata.** Ludovicus Vives vir gravissimus et eruditissimus de farragine mendaciorum in legenda aurea talem texit querelam: Sed mentio haec rerum a magnis viris actarum in mentem revocat mihi eum dolorem, quem saepenumero coepi animo mazimum, dum ipse mecum reputo, quam diligenter, quanta cura Alexandri, Annibalis, Scipionis, Pompeji, Caesaris et aliorum ducum, Socratis, Platonis, Aristotelis et aliorum philosophorum acta perscripta sunt et sempiternae memoriae infixa, ut periculum non sit, ne unquam excidant. Acta vero apostolorum, martyrum, denique divorum nostrae religionis et ipsius sive crescentis ecclesiae, sive jam adultae operata maximis tenebris fere ignorari, tanto sive ad cognoscendum, sive ad imitandum quam ducum et philosophorum fructuosiora. Nam quae de iis sunt scripta, praeter pauca quaedam, multis sunt commentis foedata, dum qui scribit, affectui suo indulget et non quae egit divus, sed quae ille egisse cum vellet, exponit, ut vitam dicet animus scribentis, non veritas. Fuere, qui magnae pietatis loco ducerent, mendaciola pro religione confingere, quod et periculosum est, ne veris adimatur fides propter falsa et minime necessarium, quoniam pro pietate nostra tam multa sunt vera, ut falsa, tanquam ignavi milites et inutiles oneri sint magis quam usui. ** (Gelasius papa nonnullorum sanctorum, quos Romana colit ecclesia, ut S. Quirini, S. Georgii, S. Judithae legendas rejicit ut fabulosas et ab haereticis scriptas, dist. 15. c. 4. De Antonio scribunt in chron. Minor. part. 5. c. 21. tanta cum efficacia ipsum potuisse concionari, ut ad duo milliaria a muliere religiosa fuerit auditus. Vide Martinum Eisengrinium von der uralten Capelle unserer lieben Frauen zu Altentöttingen anno 1571. Ingolst. impressus, et Hasenmullerum de mirac. Jesuit. c. 8. pag. 399.) ** Idem alibi sic scribit: Sed fortassis haec quavis gravia ac tolerabilia fuerint. Quale est, in res sacras hanc quoque licentiam mentiendi irrepsisse, seu potius aperte esse inveciam, ut quae traduntur de lepra Constantini et balneo sanguinis puerilis, de lepra Vespasiani, de Gamaliele, de Beronice, de actis Christi et divae Virginis? Clamamus et latramus ad minora, convivemus ad haec, quae si in manus impiorum hominum veniant, sanctissimam et gravissimam nostram pietatem ridiculam illis et exhibendam reddiderint. Nec in rebus propinquioris memoriae tradendis sumus religiosiores. Scribunt Galli Gallica, Itali Italica, Hispani Hispanica, Germani Germanica, Britanni Britannica, aut alii in gra-*

XII. 118.

tiam gentis cujuspiam, putat rerum auctor, id se tantum munus suscepisse, ut quantum possit, gentem illam evehat, non oculum ad veritatem adjicit, sed ad decus illius majoris etc. Nec in actis sanctorum scribendis major est veritatis custodia, in quibus omnia oportebat esse exacta et absoluta. Unusquisque eorum acta scribebat, ut in quemque erat affectus, ita ut animus historiam dictaret, non veritas. Quam indigna est divis et hominibus Christianis illa sanctorum historia, quae legenda aurea nominatur! quam nescio cur auream appellat, cum scripta sit ab homine ferrei oris, plumbei cordis. Quid foedius dici potest illo libro? O quam pudendum est nobis Christianis, non esse praestantissimos divorum nostrorum actus verius et accuratius memoriae mandatos etc. In gravaminibus Germanicae nationis, quae omnes imperii ordines tam papistici quam Lutherani anno 1523. pontificis Adriani legato in comitiis Norinbergensibus obtulerunt c. 21. eadem exstat querela: *Conductitii illi pastores (an praedones rectius quis eos dixerit, dubium est) simplici Christi plebeculae pro evangelii limpidissimo fonte turbidas, protritas ac ruderibus oppletas propinent lacunas, dum legendas quas vocant sanctorum, nec ab ecclesia receptas et gentilibus fabulis quam Christianae et evangelicae doctrinae similiore ad populum Christi publice in concione docent.* **Erasmus in argumento libr. confession. Augustini: *Quid eos commemorem, qui fabulis vanis et miraculis fictis memoriam eorum, quibus favent, student vulgo commendare nonnquam ea laudantes, quae laudatus nec fecit unquam et probavit? et arbitror fuisse, qui pium existimantur animum hujusmodi fucis ad religionis studium accendere. Ergo semper execratus sum hoc rabularum genus, qui non norunt veram pietatis imaginem depingere, sed mendaciis fallunt discipulos ejus, qui est veritas.*** Laurent. Valla in orat. de donat. Constant.: *Nostri fabulatores passim inducunt idola loquentia.* Dantes Florentinus cant. 29. dicit, *ubique sonare e populis fabulas et populum vento pasci.* Melchior Canus libr. 11. locor. commun. c. 6: *Negare non possumus, viros aliquando gravissimos in divorum praesertim prodigiis describendis sparsos rumores et excepisse et scriptis etiam ad posteror retulisse. Qua in re, ut mihi quidem videretur, aut nimium illi sibi aut fidelium certe vulgo indulserunt, quod vulgus sentiebant non tantum ea miraculo facile credere, sed impense etiam flagitare et auctoribus nobilissimis placuisse, veram historiae legem esse ea scribere, quae vulgo vera habentur.* **Et postea: *Nec ego hic libri illius auctorem excuso, qui speculum exemplorum inscribitur (Jacobum de Voragine episcopum Genuensem), nec historiae etiam ejus, quae Legenda aurea nominatur. In illo enim miraculorum monstra saepius quam vera miracula legas, hanc homo scripsit ferrei oris, plumbei cordis, animi certe parum severi et prudentis. ibid.: Dolenter hoc dico potius quam contumeliose, nullo a Laertio severius vitas philosophorum scriptas*

quam a Christianis vitas sanctorum, longeque incorruptius et integrius Suetonium res Caesarum exposuisse, quam exposuerint Catholici non res dico imperatorum, sed martyrum, virginum et confessorum.** Coriel. Agrippa de vanit. scient. cap. 97: *Ceteri divorum construunt historias pie nonnihil admentientes, supponunt reliquias, fabricant miracula confinguntque terribiles fabulas.* Erasmus in epistola ad Albertum archiepiscopum Moguntinum praefixa methodo theologiae pag. 9: *Nunc Siculis gerris vaniora, nunc cujuslibet deliri senis, aut etiam aniculae somnia huc irrepserunt et in dies magis ac magis irrepunt.* Idem alibi sic scribit: *Quid commemorem eos, qui fabulis vanis et miraculis fictis memoriam eorum, quibus favent, student vulgo commendare etc. Ego semper execratus sum hoc rabularum genus, qui non norunt veram pietatis imaginem depingere, sed mendaciis fallunt discipulos ejus, qui est veritas.* Johannes Capgravius XII. 114
*Legenda de sanctis Britannicis sunt fabulosissima. Sed nec Jesuitarum relationes de miraculis Ignatii certam fidem facere possunt. Maffeus lib. 2. de vita Ignatii cap. 5. et Ribadeneira lib. 2. cap. 12. referunt, Ignatium comitatum duobus sociis Petro Fabro et Jacobo Lainez non procul a Roma in templo quodam Deum invocasse et in ecstasi Deum ipsi visum, qui filium suum Jesum Ignatio et sociis commendarit, Jesum autem promississe, se ipsorum tutorem fore et addidisse: Ego vobis Romae propitius ero. Sed catechismus Jesuiticus lib. 1. c. 8. aliquot argumentis hanc apparitionem mendacii arguit, primo quia Maffeus addit, hanc fuisse causam, cur Ignatius societati suae a pontifice confirmatae nomen Jesuitarum dederit, cum tamen jam ante in libello supplice Paulo III. pontifici oblato eo usus fuerat. Ita enim in isto libello loquuntur inclusae bullae anno 1540: *Quicumque in societate nostra, quam Jesu nomine insigniri cupimus, vult sub crucis vexillo militare etc.* Secundo, quia Jacobus Lainez post Ignatium generalis illud non revelavit Congordano agenti aut Versori advocato suo, cum propter hoc ambitiosum nomen a parlamento Parisiensi accusarentur. Tertio, quia Jesuita Montaignes c. 66. de la verité defendue dicit, *a pontifice illud nomen societati inditum, La. Fon. c. 35. idem tribuit pontifici, sed hujus visionis Ignatianae neuter ipsorum mentionem facit. Lermaeus in introd. in artem Jesuit. pag. 8. addit, Jesum illum, qui Ignatio Loyolae apparuit, habitum gessisse monachi, talem scilicet, qualem Jesuitae hodie gerunt, ac cum Ignatius Romae in tabernaculum incidere, eundem Jesum, qui secus viam ipsi apparuerat, sub forma canis iterum se ei adspectandum praebuisse ac horribilibus emphasisibus non raro percussisse.* Ecquis vero de salvatore nostro Jesu Christo Dei et Virginis filio tale quid sine blasphemia cogitet? Idem auctores Maffeus et Ribadeneira referunt, *Ignatium habuisse visionem, in qua Deus Pater omnia instrumenta ad creationem mundi adhibita ipsi ostenderet, quod Petrus ipsi apparuerit ac postea virgo Maria,**

quod bis a diabolo visibiliter tentatus fuerit, quod viderit Trinitatem in coelo, Christum corporaliter in hostia, quod viderit animam socii sui Hosii in coelum ascendere splendidiore quam reliqui habitu multoque illustriore, etc. Sed hi scriptores sunt testes in propria causa, referunt, se ex Ignatio ista audivisse, non sunt testes oculati, addunt, haec ab Ignatio esse visa et gesta, antequam ordo a pontifice confirmaretur, at in bullis pontificum non fit illorum mentio. Praeterea in actione coram parlamento Parisiensi Pasquier a Jesuitis exquisivit, quae nam miracula ab Ignatio societatis auctore sint gesta, sed Jacobus Lainez Ignatii socius et successor generalis nullum istorum protulit. De Jesuita quodam Augustano in diabolum se transformante et pugione exinde confosso historiam recenset Ludov. Lavaterus libro de spectris part. 1. c. 9. Equis igitur incertis illis relationibus fidem adhibere velit? **Belarminus lib. 4. de eccles. c. 14: *Hoc nostro seculo claruit in Indiis omni genere miraculorum Franciscus Xaverius societatis Jesu presbyter.* Ozorius tom. 4. concion. concione de obitu Xaverii: *Hic Xaverius erat novi mundi apostolus, innumera patravit miracula, daemones ejecit, coecos illuminavit.* Contra vero dubiam fidem miraculorum istorum faciunt ipsimet Pontificii scriptores. Franciscus de Victoria professor regius in academia Salmanticensi in Hispania relect. 5. propos. 5: *Non satis mihi liquet, an barbaris Indiis fides Christiana ita a nobis proposita fuerit et annuntiata, ut teneantur credere sub novo peccato, nam miracula et signa nulla audio, nec exempla vitae adeo religiosae, imo contra multa scandala et multas impietates, unde videtur, quod religio Christiana non sit iis satis commode et pie praedicata, ut illi teneantur acquiescere.* Xaverius ipse, qui de rebus Indicis epistolas familiares quinquaginta exaravit, de sanatis illis coecis, claudis, surdis, mutis nihil habet; lib. 2. de reb. Indicis epist. 3. naturae miraculum recitat de capro lacte suos parvulos haedos alente, non praetermissurus miracula gratiae, si quae divina virtute edidisset. Excipiunt, hoc argumentum esse modestiae, non impotentiae. Atqui de apostolis dicitur Act. 14. *transeuntes apostoli retulerunt, quanta per eos fecisset Dominus.* c. 15. enuntiantes, quanta per se fecisset Deus. In quae loca Ferus sic commentatur: *Apostoli exponunt Spiritus sancti virtutem, ut a multis pro collata in gentes gratia gratiae dicerentur Deo et mutua fide confirmarentur. De his gloriandum, si Dei gloria promoveatur, ut proximus adjuvetur, non enim se ipsos commendant, sed Dei opera, ut Christus praecepit daemoniaco: Vade et annuntia, quanta fecit Dominus.* Adde quod dono linguarum miraculo ad conversionem Indorum vel maxime necessario ipsi destituantur. Morton. part. 1. p. 488. Acosta lib. 6. de salut. Indor. cap. 4: *Quae est praedicatio nostra? quae fiducia? Signa quidem non edimus.* cap. 12: *Nos prodigia, quibus evangelicas voces confirmemus, nulla producimus.* cap. 17: *Neque vero opus est,*

*bonis operibus ita lucere coram hominibus, ut videntes glorificent Patrem, qui est in coelis, est omnium ad persuadendum miraculum potentissimum.***

284. Miracula, quae pro veris in ecclesia Romana XII. 120. celebrantur, sunt varii ac diversi generis. 1. Quaedam sunt *fallacia et mendacia*, fraudibus pessimorum hominum conficta, unde Lyranus jam olim conquestus in c. 14. Daniel. *aliquando maximam deceptionem populi fieri in ecclesia per miracula ficta a sacerdotibus;* et Astexanus in summ. libr. 6. de reliquiis sic scribit: *Hi qui causa devotionis accedunt ad ecclesiam aliquam, propter miracula quae sunt, non sunt falsis et fictitiis documentis decipiendi, sicut occasione quaestus consuevit fieri.* Cum Coelestinus V. pontifex curiae reformationem meditaretur, Bonifacius VIII. ipsius postea in pontificatu successor quandam ordinavit, qui per fistulam in cubiculum papae directam simulans, se esse Dei angelum, insonabat: *Coelestine cede, si salvus esse cupis*, quo miraculo permotus Coelestinus ad eremum rediit. Balaeus, Nauclerus, Massaeus et alii referunt, unde proverbium de Bonifacio illo exortum: *Intravit ut vulpes, regnavit ut leo, mortuus est ut canis.* Gregorius VII. insidias vitae struens Henrico III. in templo oranti ordinabat aliquem, qui ex loco superiore ingentem lapidem in ipsum projiceret, ut ita divino miraculo periisse videretur, sed factum est justo Dei judicio, ut minister tanti sceleris una cum lapide isto exempti decideret; Benno cardinalis in vita Gregorii. ** Ex Nicolao Palladio Dano Selneccerus parte 4. exam. p. 537. citat hanc historiam: *Quidam monachi ante aliquot annos non erant contenti mortua figura Christi pendens in cruce, sed scribebant ad quendam mirabilem artificem, ut faceret eis vivum crucifixum, qui respondit: Si vivum fecero, fortassis a novo interficietis. Tandem precibus et muneribus adductus fecit crucifixum, quasi vivum, caput in cruce mobile, oculos et labia mobilia. Hanc imaginem Christi crucifixi in suo templo super januam chori collaverunt et illa magnam hominum multitudinem longo tempore deceperunt. Quoties enim magna hominum turba conflueret ad videndam et adorandam statuam, quidam monachus a tergo stans traxit funiculum, quo avertebat caput idoli, quasi nollet illum respicere et exaudire, unde fiebat magna animorum consternatio. Statim clamavit monachus inquisiens: Date, offerte opulenter nobis miseris fratribus, tunc rursus convertet ad vos placidum vultum. Tunc coeperunt homines offerre munera ad aram. Interea monachus traxit alium funiculum, quo convertit caput imaginis ad populum, ac si donis se placari significasset. Tandem idolum proditum est et monasterium destructum.* Hasenmullerus c. 8. p. 299: *Conficta sunt miracula illorum pleraque, quorum copiam recensent quotidie ab hora undecima usque ad duodecimam, et a 6. usque ad 7.*** Dominicani ut fidem facerent suo dogmati de conceptione Mariae in peccato originali ad subsidia praestigiarum decurrerunt, cujus rei exemplum commemora-

XII. 120.
Miracula
pontificia
quaedam
1. sunt
fallacia.

tur de Bernensibus Dominicanis anno 1509. editum, ubi in statum B. Virginis ad hunc usum artificiose instructam monachi sese ab dentes et statuae gestus mirificos affingentes gemere illam, lamentari, quiritari, profundere lacrimas, responsa dare sciscitantibus populo persuaserunt. Subprior involvens se linteo in cellam fratris Johannis Jezeri hominis simplicis noctu irrumpebat ac modo *Barbaram*, modo *Catharinam Senensem*, modo *B. Virginem* se esse simulabat, aliquando etiam clavum ferreum per ipsius manum adegit etc., sed fraude patefacta auctores sceleris sunt cremati. Vide relationem integram hujus historiae apud Wolffium cent. 16: p. 10. Philippum lib. 5. chron. pag. 703. et Lavaterum lib. de spectris part. 1. c. 7. De Franciscanis similem ludum commemorat Sleidanus lib. 9. comment. de stat. relig. anno 1534. p. 221. et ex illo Osiander cent. 16. hist. eccles. lib. 2. c. 26.

XII. 121. Aureliis in Gallia praetoris uxor testamento caverat, ut sine pompa sepeliretur atque strepitu. Maritus ergo, qui conjugis memoriam diligeret, morem ei gessit et Franciscanis, quorum in templo sepulta fuit, juxta patrem et avum muneris loco dabat sex tantum aureos, cum illi multo sperassent majorem praedam. Et cum deinde silvam caederet atque divenderet, petentibus illis ligna sibi dari gratis, denegabat. Tulerunt hoc valde graviter et cum antea minus illum probarent, ulciscendi rationem hanc exogitabant, ut dicerent, *ipsius uxorem in sempiternum esse damnatam*. Architecti erant hujus tragoediae Colimannus et Stephanus Atrebatensis, ambo theologiae doctores et ille quidem erat exorcista totumque suum apparatus in ejusmodi rebus adhiberi solitum habebat in promptu, rem vero sic administrant. Novitium quendam adolescentem supra testudinem templi collocant, is intempesta nocte, cum ad demurmurandas preces illi more consueti venirent, magnum excitat strepitum, adhibentur adjurationes et exorcismi. Sed nihil ille proloquitur jussus edere signum, quo declaret, num sit mutus spiritus, denuo tumultuatur et perstrepat. Eo jacto fundamento cives aliquot et celebres quidem ac ipsorum studiosos adeunt, narrant, sibi triste quoddam accidisse, rogant, ne graventur nocturnis precibus interesse. Cum hi venissent et precationum esset factum initium, ille de superiori loco turbam excitat, rogatus, quid vellet et quis esset? significat non sibi licere loqui. Jubetur ergo per signa respondere ad interrogata. Foramen autem erat factum, per quod admotis auribus exorcistae vocem haurire poterat et intelligere. Deinde tabulam habebat ad manum, quam interrogatus feriebat, sic ut infra posset exaudiri. Primum itaque rogatur, num sit ex eorum numero, qui ibi sint sepulti? postea multis ordine recitatis nominatim, quorum erant ibi corpora condita, venit tandem ad uxorem praetoris; ibi dato signo se spiritum ejus esse demonstrat. *An sit damnatus et quonam suo merito seu delicto? num propter avaritiam, aut libidinem, aut superbiam, aut non praeditam carita-*

tem, an vero propter Lutheranismum? deinde quid sibi velit illo strepitu et inquietudine? num ut corpus loco sacro sepultum effodiatur alioque transportetur? Ad haec omnia, sicut jussus erat, per signa respondet, quibus aliquid vel affirmabat, vel negabat, prout bis aut ter tabulam feriret. Quomodo vero fraus detecta tandem sit, ibidem vide. Tempore Henrici VIII. regis Angliae idolum quoddam fuit, dictum imago gratiae, quod rotis et ponderibus ita elaboratum fuit, ut aliquis concavitatem ejus occupans singulas idoli partes, os, manus, oculos, labra etc. movere posset, dona afferentibus manum porrexit, parum dantes tristi, multum hilari vultu adspexit. Hoc idolum opera baronis Cromwelli destructum est atque instrumenta, rota et pondera ejus, ad crucem S. Pauli Londini populo monstrata sunt. Foxus in martyr. pag. 1188. Antimachiavellus lib. 2. de relig. theor. 2. p. 256. simile fraudis exemplum recenset. Erat Lutetiae in officina pictoris cujusdam vetus tabula atque in ea picta imago Virginis, quam pro tabernae suae signo palam proponere pictor solebat; eam paucis nummis emit cujusdam vicini pagi parochus presbyter, duo foramina ad oculos imaginis perforavit iisque quo tempore lacrimantur vites, viridium palmitum resectos ramos ita solerter accommodavit, ut effigies plorare videretur. Quid multa? tantam undique peregrinantium frequentiam, tantam donorum copiam concevit, ut miraculi quoque fama inter alios pictor commotus eo cum uxore viseret, sed ea res dolum aperuit; nam illi tabella agnita, quae tot annos in sua taberna jacuerat, famam divulgant. Itaque iudicio curiae parochus ille capitis damnatus ac tabella confracta. In apologia Augustan. confession. in cap. de invocatione sanctorum dicunt confessores: *Vidimus in quodam monasterio simulacrum B. Virginis, quod quasi αἰρίματον arte movebatur, ut videretur aut aversari petentes, aut annuere*. Stumpfius lib. 13. chron. Helvet. c. 34. annotat, *quaedam sanctorum statuas excavatis earum capitibus et infuso oleo fere fuisse visas*. Erasmus XII. 122 lib. 22. epistol. ad episcopum quendam commemorat pag. 229. quod parochus quispiam, probaturus animarum apparitionem sub noctem parasceves clam immiserit in coemiterium vivos cancos affixis ad latus cereolis ardentibus, qui cum reperi inter sepulcra, visum est noctu terribile spectaculum, nec quisquam ausus est accedere propius. Attonitis vero et consternatis omnibus parochus e suggesto docet populum, has esse defunctorum animas, quae missis et eleemosynis flagitarent a cruciatu purgatorii liberari. Tandem vero focus est proditus, quia mane quidam cancri cum extincto cereolo reperti sunt, quos parochus non recollegerat. De patre Justiniano Jesuita refertur, *quod Romae se leprosum simulaverit*, ut ex sanatione miraculum faceret, sed fraudem fuisse deprehensam. 2. Quaedam miracula papistica sunt *magica*, quae scilicet opera diaboli per artem magicam fiunt. Gersonius contra impugnat. ordin. Carthus.: *Multa miracula non*

Christianas fidei, sed magicae artis ostentamenta sunt, quae a simplicibus quasi sanctitatis miracula acceptantur. Franciscus de Victoria relect. 12. de arte magica: *Etiamsi utantur homines signo crucis in signis edendis et solis verbis religiosis, tamen sint ritus et observationes peculiare et determinatas et certis horis ad certum situm stellarum, sive certo numero crucium et candelarum, ita ut aliter non speretur effectus, certum est, non esse hanc gratiam, sed magiam.* At quam hoc in papatu usitatum! quid vulgatius exorcisationibus et incantationibus? quarum exempla commemorat Brentius in confess. Wirtenberg. tom. 1. pag. 478. cap. de baptismo. De Gregorio VII. commemorat Benno cardinalis, quod *quandocumque manicas excuteret, ignis in morem scintillarum exsilierit; illud procul dubio miraculi loco a simplicioribus fuit habitum.* Nec fuit vel monachis, vel etiam ipsis pontificibus difficile talia miracula edere, cum plurimi ipsorum artium magicarum peritissimi fuerint, quod multis exemplis historici comprobant. 3. Quaedam sunt absurda et pudenda, indigna illis, quibus tribuuntur. In speculo historiali Vincentii lib. 6. c. 87. et in Stellario coronae lib. 12. c. 3. parte ult. commemoratur tale miraculum. *Abbatissa quaedam fuit devotae et sanctae vitae in religione, quae insolentes acriter pungebat, et ideo magnam illarum indignationem in se concitabat. Accidit autem quadam vice, ut illa hilarior prae crapula et vino effecta ad luxuriae concupiscentiam accederetur et cum suo servitore moechando conciperet filium. Cumque ejus impraegnatio ventre intumescente a monialibus esset cognita, contra eam conspirant eo magis, quo ipsam oderant propter pristinas correctiones ipsarum, revelantque factum et literis et nuntiis adventum episcopi requirunt, ut cum confusione deponatur et e claustrum ejiciatur. Praesciens abbatissa adventum episcopi ingressa oratorium B. Virginis tota profusa lacrimis sic dicebat: O beatissima Virgo, tu es refugium peccatorum, adjutrix in omni tribulatione, considera nunc instantem confusionem meam. Non enim sum digna ex foeditate peccati mei accedere ad tuam praesentiam, sed superabundat tua clementia, ubi abundat delictum. Et sic fatigata lacrimis obdormivit et in sopore eidem B. Virgo apparuit dicens: Non est fas, ut, cum sis advocata peccatorum, contritos corde deseram, et ideo obtinui tibi a filio meo peccatorum remissionem et confusionis liberationem. Tunc Virgo praecepit duobus angelis adstantibus, ut onere proliis eam exonerarent et filium cuidam probo viro portarent per quinque annos enutriendum. Evigilans abbatissa invenit se privatam praegnantem, et ecce adveniente episcopo auctacter occurrit honorifice, qui repellens eam cum opprobrio dum per honestas personas (Vincentius addit, fuisse duos clericos) de accusatione requireret veritatem, munda comperitur, moxque episcopus veniam petiit et cum moniales punire vellet propter infamationem ejus, abbatissa episcopo et in confessione aperuit rei*

veritatem et miraculum factum. Tunc episcopus de puero scita veritate cum viro illo probo ipsum enutrivit et ad aetatem adultam in bonis moribus perduxit ad laudem B. Virginis. Idem Vincentius XII 128. lib. 6. c. 85. refert, quod *B. Virgo cuidam clerico lac infundens linguam ejus restauravit, ad lectulum enim aegri propius accedens exserta ubera visa est protinus in os aegri immittere et sancti lactis in rore infuso subito linguae integritatem restituit.* Simile quid de phrenetico commemorat Hondorpius in speculo historiali, qui cum quotidie in honorem Mariae recitasset angelicam salutationem, hanc ab ea remunerationem acceperit, ut *ad morsam in phrenesi linguam et derosa labia lactis sui instillatione ipsi reparavit.* Johannes de Lamsheim in libr. de institutione rosarii B. Virginis refert, *B. Virginem ingressam fuisse aliquando in cellulam cujusdam monachi Alani concinnasseque ei ex suis capillis annullum et monachum illum sibi desponsasse, osculatam fuisse, dedisse contrectandas et lactandas papillas et denique illi fuisse tam familiarem, ut sponsa solet esse sponso.* Discipulus de tempore in miraculis Mariae exemplo 24. refert, quod *Maria per quindecim annos cujusdam monialis Beatricis dictas vices in monasterio sustinuerit, ipsa interim in publico lupanari scortationibus indulgente.* At quis non detestetur absurda et pudenda ista commenta, quae parum vel nihil distant a blasphemis in S. Deiparam projectis? 4. Quaedam miracula sunt ludicra et puerilia a Christi et apostolorum miraculis quam maxime dissimilia. Baronius in annalibus anno Christi 805. num. 3. ex annalibus Francorum tale recitat miraculum: *Rex et imperator Carolus pro more venationi deditus locis vicinis venationi aptis exturbabat rabidas feras a suis saltibus, inter quas mirae magnitudinis ursum insequitur, qui jam multo spatio victus, cum nullum esset effugium undique campis late patentibus ac mortem imminentem jamque capiendus crebris differret flexibus, prope cursu recto contendit Morsellam et in S. Salvatoris irrumptit ecclesiam, ubi tum res contigit, quam facilius sit admirari quam eloqui. Nam Deus qui, ut scriptum est, homines salvat et jumenta, bestialem quodammodo ursi sensum permulavit rationemque quandam intelligendi in eo formavit. Erat enim cernere prope lipsana sacrae virginis cum se inferre et sub tanta protectione a strepitu insequentium eum securum procumbere, deinde oblitum feritatis suae flexa cervice submissoque humiliter capite sanctimonialium advenientium vestigia lambere ac hoc ipso satis indicare, se fuisse defensum patrociniis famulae Dei, ejusdemque deinceps paratum esse servire obsequiis etc. Tumque ursus e sylvestri coepit esse domesticus et in reliquum apud ejusdem loci sanctimoniales non aliter vixit, quam ab illis jussus esset.* Johannes Capgravius in legend. de sanctis Britannicis in vita S. Aidi narrat, quod *sanctus ille octo lupis esurientibus octo bidentes*

3. Quaedam absurda et pudenda.

4. Quaedam ludicra et puerilia.

dederit, miserebat enim eum luporum famelicorum, sed postmodum eosdem bidentes jam devoratos a lupis oratione sua integros ex ventribus luporum recepit; in vita Bernaci narrat, postquam fures vaccam illius Bernaci occidissent et in frusta secuissent et in lebetem imposuissent, mugitum ad vocem ejus auditam e lebetem edidisse; in vita Dunstani narrat, diabolum a Dunstano misere vapulasse et sanctum illum virum virgam in tergo diaboli frengisse. De Bernardo memorant, quod muscas excommunicaverit; de Bonifacio, quod vulpem coegerit, ut redderet gallinas devoratas etc. **Huc pertinet historia de apibus circa sacramentum pyxidi inclusum suavissime cantillantibus, de gallo assato et in quatuor partes diviso, praeter expectationem tamen currente etc.** In libro conformitatum de Francisco referuntur ejusmodi miracula complura: Cum Franciscus aliquando concionaretur et asinus in populo tumultuabatur, Franciscus ei dixit: Frater asine, esto tranquillus, donec concionem absolvero. Confestim asinus dicto audiens se intra Francisci pedes composito gestu reponit. Ibidem: Franciscus dicendo missam in calice invenit araneam, quam XII 124. nolens projicere bibit cum sanguine, postea fricans crus et scalpens, ubi prurimum sentiebat, ipsa aranea a crure exivit sine laesione fratris. Franciscus etiam aliquando monuit ovem, ut et laudibus divinis intenderet, et ab omni fratrum offensione caveret; ovis audiens fratres in choro cantantes et ipsa ecclesiam ingrediens vocemque balatus emittens flectebat genua ante altare virginis matris agni, ac si eam salutare gestiret. Ludovicus Granatensis conc. 4. de festo Francisci. At num Christus vel apostoli in his terris docentes tam ludicra et puerilia miracula fecerunt? hominum salutem spectabant, quaecunque edebant miracula, non ad solam admirationem. 5. Quaedam miracula confirmant idolomaniam, superstitiones et falsos cultus, videlicet purgatorium, invocationem sanctorum, transsubstantiationem, *ἀριολατρεία*, venerationem imaginum etc. quae dogmata cum Scripturis sacris directe adversentur, tenenda est de illis regula divinitus tradita Deut. 13, v. 1. Talia miracula describuntur longe plurima in libris quatuor dialogorum Gregorii, in speculo historiarum Vincentii, in historiali Antonini archiepiscopi Florentini etc. ac similibus libris, de quibus miraculis recte pronuntiat Machiavellus lib. 1. hist. Florent. ad Clementem VII. quod miracula modernae ecclesiae cum fide antiquae ecclesiae pugnant. In act. 4. concil. Nicaen. II. refertur, mo nachum quendam a spiritu impudicitiae fuisse tentatum ac cum diu multumque jejuniis et precibus restitisset, apparuisse tentatorem eique dixisse: Si a me liberari velis, imaginem hanc, erat autem pictura virginis Mariae, colere desinas. Tale etiam est, quod Martinus Isengrinus refert ad comprobendam sanctorum invocationem de obsessa quadam puella, quae ex peculiari Mariae revelatione adducta fuerit ad capellam Virginis in Antiqua Oetingen, quam tamen nihil commotam fuisse scri-

bit, cum P. Canisio praeside litaniam cantaretur et invocaretur misericordia, liberatio et auxilium Dei, diabolumque istaec surdis veluti auribus praeteriisse. Cum vero Lauretana litaniam de Maria inchoaretur, tunc demum Satanam coepisse in obsessa turbare, clamare ac furere, mox vero Canisium arrepta lignea cariosa imagine Mariae, eam imposuisse capiti obsessae, tum denique diabolum exclamasse: Ah mulier, quid me calcas et caput meum conteris? Huic igitur cum ex obsessa exeundum esset, loco scilicet satisfactionis injunctum fuit, ut per os obsessae aliquoties recitaret orationem Dominicam et angelicam salutationem, quod cum faceret, quantum coactus et invitatus, cum gemitu demum et indignatione miserabiliter conquestus fuit ac dixit: Videte, Johannes non vult invocare sanctos, cum tamen nos diaboli vel inviti hoc cogamur facere. Cum igitur expansis manibus et flexis genibus orationem Dominicam supplex et devotus diabolus recitasset et jam in salutatione angelica eo devenisset, Ave maria gratia plena, dicit, eum sonora ac devota voce hanc apostillam intertexuisse: O Maria, gratia et misericordia tua sit super omnes illos, qui hanc capellam visitant, ah ora pro omnibus illis. Ita demum diabolum relicto post se, ut solet, foetore exiisse. Tale miraculum fuit, ubi ad templum Mariae Formosae Ratisbonensis anno 1516. passim omnes ex Germania velut entusiasmo quodam correpti accurrebant, qua de re Sebast. Francus in chronico sic scribit: Circa annum 1516. Balthasar Hubmeierus theologus apud Regensburgenses suis concionibus magistratum ita inflammavit contra Judaeos, ut excisa illorum synagoga in area ipsa templum B. Mariae Formosae aedificarent. Quae cum nescio quas miracula edidisse diceretur fama longe lateque per Germaniam sparsa tantus repente peregrinorum concursus esse coepit, ut nec templum, nec coenobium, viz etiam urbs ipsa, ampla aliqui vereque regia, tantas colluviei sufficeret. Auctus inde furor, ut qui Formosae Mariae Ratisbonensis vel obiter meminisset velut entusiasmo correptus posthabitis parentibus, conjugibus, liberis recta ad eam dies noctesque irrequieto cursu obvius in itinere nec salutatis nec agnitis contenderet. Neque vero vel minis vel vinculis coerceri poterat. Instrumenta artis (nam plebeios fere et opifices haec vesania agebat), quae mente motis ad manum fuissent secum XII 13. abrepta, statucae anathematis loco afferebant. Vidisses mulierculas trahentes pueros, senes scipionibus innitentes, pueros panis frustum vel pomum donarii loco obtendentes, aegros cum linteaminibus et stragulis adrepentes, cibi, potus somnique interea immemores, mutos, surdos et apertis coecis oculis. Templum ingressi non omnes eodem modo afficiebantur, sed qui ad summum gratiae, uti persuadebant sacrificuli, pervenissent, ubi primum formam simulacrum adpeccissent, nulla missa voce sidratis similes concidebant, ad se reversi una cum furore morbis se liberatos profitebantur etc. Sed haec et similia miracula, (quorum prolixum catalogum ex